O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Pe un an 12 flor., pe șase luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Nr. 42.

Vineri, 21 Februarie (5 Martie).

1886.

## Cestiunea autonomiei bisericesci.

Brașov, 20 Februarie.

Ministrul de culte și de instrucțiune ungu-resc, August Trefort, a adresat Țilele acestea, către toți prelații romano-catolici din Ungaria și Transilvania o scrisoare circulară, care merită totă luarea aminte din parte-ne.